Et in tantum ista conclusio est vera quod confessio facta fauore incapacis non valet nec probat, nisi constet ut procedat etiam si sit iurata: ita probat textus in lege cum qui, §. Titia, ff. de leg. 3. & ibi Bartol. & alij Doctores tenet etiam Iacob. de sancto Georg. in lege qui testamentum, ff. de probat. 2. colum. num. 5. confirmatur etiam quia licet pater possit alienare bona sua titulo oneroso cum dolo vel sine dolo in fraudem legitimi, tamen debet intelligi quando verè constat de numeratione pretij, non alias: ita singulariter Platea in §. item si quis in fraudem, Instit. de action. quod reputat singul. Iason in leg. 1. ff. de eo per quem factum est, 2. column. idem Iason in Authentic. unde si parens, Codice de inoffic. testament. pro qua sen-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

tentia & conclusione facit textus in leg. 1. §. si mutuam, ff. & quid in fraudem patron. quem ad hoc notat. & considerat Paul. de Castr. in leg. 1. Codice de inoffic. don. final. col. & quast. & tenet Iason in addition. ad Christoph. in §. post mortem, Institut. de inutil. stipulat. & facit doctrina Bart. & communis in leg. 2. §. fin. ff. si cert. petat. vbi confessio procuratoris non nocet domino nisi probetur: textus etiam in lege Lucius, la 2. §. quisquis, ff. de legat. 2. Quod extende etiam si pater iurasset: ita singul. Specul. in titul. de confessis. §. sed nunc videndum, versicul. sed nunquid patris confessio, Segura in repet. leg. cobaredi, §. cum filie de vulg. & pup. 22. fol. 3. col. Alex. consil. 143. vol. 5. Segura in repetitionibus suis, repet. 1. fol. 6. colum. 3. neque obstat textus in Authentic. quid obtinet, Cod. de probat. & in leg. cum quis deceperit, §. codicillis, ff. de legat. 3. vbi confessio testatoris probat cum iuramento quia, debent intelligi in præjudicium extranei hæredis, non filij: pro quo facit textus in dict. Authentic. quod obtinet, in fin. qui dicit quod non præjudicat creditoribus. Limita tamen, nisi concurrent aliqua alia indicia cum hac confessione, putà unus testis, vel semi plena probatio, vel coniectura ita notanter Abbas post. Authentic. in cap. quamvis de re iudic. Tertiò facit textus notabil. in leg. una, Codice de suffragio, ibi, sequatur que traditio corporalis: vbi probatur quid quando contractus est suspectus & reprobatus: semper requiritur vera & actualis traditio rei, ut celsus suspicio & præsumptio fraudis, quia alias præsumeretur simulata, & sic non sufficeret clausula constituti, nec alia traditio facta: & per eum ita tenet & notat ibi Bald. 2. colum. Salycket. in 2. & communiter Doctores illum etiam textum ad hoc notat Bart. in leg. post contractum, ff. de donat. 2. colum. num. 4. notat etiam & commendat Imol. in l. si is qui ex bonis de vulg. & pupill. 2. col. propè fin. Aduertendum tamen, quid licet ista sit veriot & communis opinio de iure, tamen in nostro regno aperte decisum est contrarium, immo quod nullo modo valeat donatio, nec venditio, quam pater faciat tali filio incapaci: & per consequens nec aliis contractus lucrativus nec onerosus: ita disponit, l. 2. tit. 3. lib. 5. ord. & l. 22. tit. 2. lib. 1. ordin. & in expresso illas ll. sic intelligit Segura in repet. l. 3. §. fin. de liber. & posthum. fol. 10. à princ. 1. col. vide quæ dicta sunt, ad num. 13. in princ. ibi, nullo modo succedit patri, & c. supra hac lege. Immo quid magis est, & in hoc illa lex est mihi terribilis quid non potest talis spurius & incapax aliquid capere à consanguineis patris nec matris titulo lucrativo nec oneroso nec per viam ultimæ voluntatis, hoc nedium in bonis habitis à patre, sed nec in propriis, vt evitetur omnis fraus: unde restat quid solùm capiet ab extraneis quovis titulo, vel ultima voluntate, etiam in bonis habitis à patre, vt suo loco conclusi: non verò consanguineis: ex quo etiam subtiliter infertur quid non capiet virtute substitutioonis pupillaris, cum talis filius impubes cui est substitutus sit proximus consanguineus patris.

Dubium tamen necessarium est, dato casu quod tales filii incapaces nati ex damnabili coitu non possint succedere patri nec matri ab intestato nec ex testamento, an possint capere ab eis alimenta? in quo articulo breuiter dico quod de iure civili sicut non erant capaces hæreditatis vel successionis parentum, ita nec alimentorum: textus est formalis in Authentic. ex complexu: in fin. verbis Cod. de incest. nupt. ibi, ut nec alantur à patre: textus in Authentic. licet Cod. de natur. liber. in final. verbis textus in Authentic. quibus modis natur. effic. sui, §. pen. collat. 7. ibi nec alendus est à parentibus.

De iure tamen canonico & eius æquitate, benè sunt capaces alimentorum, etiam si sint nati ex quolibet

bet damnabili & reprobato coitu : Ita etiam tenet Azeuedus in l. titul. 8. lib. 5. Recop. numero 29. Dueñas regul. 367. ampliatione 5. Lara in l. si quis à liberis, §. idem rescripsit num. 7 ff. de liber. agnoscend. & vide Cuiaicum consultatione 2. rectè interpretantem textum in dict. cap. cum haberet, & Paleotum de notis spuriis que aliis, num. 4. cap. 46. textus est sing. & vnicus in cap. cum haberet extra, de eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, in final. verbis, ibi sollicitudinis tamen tua intererit ut tuerque liberis suis secundum quod ei suppetunt facultates, necessaria subministrat. & ad hoc notat & commendat ibi Innocent. & dicit eum vnicum ibi Abb. 2. column. ultimo notabili, & post eum alij Doctores & ratio potest esse, quia ex quo sunt geniti, non sunt perdendi : sed eis tanquam pauperibus succurrentum : & sic ille textus hoc induxit ex quadam æquitate naturali : & istam rationem ponit Abb. in dict. cap. cum haberet column. 2. n. 5. Secunda ratio valde subtilis sit, quod alimenta debentur filiis de iure naturali, ut in l. si quis à liberis ff. de liber. agnoscend. in §. parens, eiusdem legis, quod tamen debet intelligi, non quod de illo iure sit aliqua obligatio compulsa, sed vera declaratio sit, quod ex ipso instinctu naturæ parentes inclinantur filios educare, imò etiam animalia bruta eo modo & ingenio quo possunt : sed hodie reducta sunt alimenta in necessitatem, ut per legem teneantur parentes illa præstare : & ita debent intelligi iura ciuilia positiva : & iste est sensus Bart. in l. si quis à liberis §. parens ff. de liber. agnosc. & in l. non quemadmodum, eod. titul. & in l. 1. ff. de iustit. & iur. Alber. in l. 1. §. ius naturale eod. titul. col. 2. num. 2. Bald. Paul. & aliorum Doctorum ibi. Alber. in l. si non sortem, §. libertus ff. de condit. indeb. Angel. in §. 1. Instit. de iure natur. gen. & ciuili, pro qua sententia & declaratione considero expressam legem Partita, in l. 2. tit. 19. par. 4. Confirmatur, quia sicut naturaliter pater & quolibet ens desiderat se conseruare, secundum philosophos, ita pater desiderat conseruare filium tanquam substantiam suam, cum ratione generationis sit pars patris : argumento textus in l. liberorum, ff. de verb. signific. & in l. isti quidem, ff. quod metus causa. Sed instinctus naturæ educandi liberos ita est in spuriis sicuti in aliis, quia de primæuo iure naturæ nulla siebat differentia in procreatione liborum, nec damnabatur nec erat reprobatus aliquis coitus: ut in Authentic. quibus mod. natur. effic. legit. §. licet collat. 6. in Authentic. quibus mod. natur. effic. sui. §. natura, collat. 7. vnde etiam in istis filiis spuriis & natis ex damnabili coitu, ius canonicum & eius æquitas considerauit prædictum instinctum naturæ & reduxit in necessitatem: & istam rationem ponit Hostiens. in dict. c. cum haberet, fin. col. in fine & ibi Anton. de Butr. col. 2. num. 11.

38 Adde tamen quod Bald. in Authentic. ex complexu. C. de incest. nup. 1. lectura, in princ. tenebat quod ille textus in d. cap. cum haberet, debet intelligi in filiis tantum spuriis simpliciter, non vero in incestuosis, nefariis, vel natis ex damnabili coitu: quia in eis nihil reperiatur dispositum: sed ista opinio est falsa, imò tenendum est quod habeat locum in omnibus & quibuscumque filiis incestuosis, nefariis, & natis ex damnabili coitu: ita etiam expressè tenet Petrus de Bellap. Cin. Alber. Fab. in breu. Bart. & Salic. in d. Authentic. ex complexu. Cod. de incest. nup. vbi dicunt quod illa Authentic. non procedit, sed quod est correcta de iure canon. per textus in d. cap. cum haberet, sed textus in dicta Authentic. ex complexu, loquitur in filiis incestuosis, nefariis & natis ex damnabili coitu: ergo aperte volunt, quod dispositio textus in d. cap. cum haberet, habet, etiam locum in eis: & ita tenet Imola in l. ex facta §. si quis rogatus el. 1. col. 5. propè fin. ad Trebel. Se-

guta in repetitione l. cohared. §. cum filia, de vulg. & pup. fol. 34. à princ. 1. column.

Item adde quod videtur quod dispositio textus in dict. cap. cum haberet, debet tantum procedere in terris Ecclesiæ, & non in terris imperij, vel alterius regis: cum contrarium sit dispositum de iure ciuili, & non sit materia nutritiua peccati, nec concernat spiritualia nec periculum animæ iuxta textum & ibi communem doctrinam in c. fin. de pref. in cap. nouit. de indic. in c. pen. & fin. de secund. nupt. in c. 1. de noni oper. nunc textus iuncta Gloss. ordinaria in c. 2. de reg. iur. lib. 6. in cap. 2. de arbitris in 6. Et in expresso quod in nostro casu quælibet dispositio seruetur in suo proprio foro tenet Imol. in leg. Lucius Titius §. in testament. in fin. ff. de legat. 1. idem Imol. in l. ex facto, si quis rogatus, el. 1. column. cum fine ff. ad Trebell. Felin. in c. Eccles. S. Maria de constit. 36. column. num. 45. Segura in repet. leg. cohared. §. cum filia de vulg. & pupil. fol. 24. 1. art. sed ista opinio similiter est falsa, imò tenendum est quod dispositio textus in dict. cap. cum haberet, procedit & debet seruari tam in terris imperij quam Ecclesiæ: Idem probat Fortunius in tractatu de ultimo fine, num. 109. & est recepta opinio secundum Conarruu. in 4. 2. par. c. 8. §. 6. num. 6. Dueñas in regul. 367. Laram in l. si quis à liberis, §. idem rescripsit num. 17 ff. de liber. agnoscend. & in expresso ita tenet ibi Anton. 2. col. num. 11. Abb. 2. col. num. 5. tenet etiam Angel. de Arct. in §. 1. Instit. de iur. nat. gen. & ciuili. 2. col. prope fin. dicens quod cum iste casus tibi occurret de facto, ita consuluit ipse & alij amplissimi Doctores: idem Angel. in §. nouissime, Instit. ad Orphi. col. 1. in fin. Angel. de Gabel. in tract. de testam. fol. 27. col. 4. num. 5. vbi dicit quod ita iudicatum fuit per iudices Curiaz, illustris principis Marchionis Ferrariae. Nicol. de Vbal. in tract. de success. ab incest. column. 13. num. 46. & aperte hoc voluit Pet. Cinus, Bart. & communis opinio in dicta Authentic. ex complexu. Cod. de incest. nup. in quantum tenent quod illa Authentic. est hodie correcta de iure Canon. per textum in dict. cap. cum haberet. Abbāt. not. in consil. 115. in princ. & istam dicit magis communionem opinionem. Ripa, in rubr. de verbor. obligat. penultim. column. num. 5. 8. Aduentum tamen quod lex. 5. titul. 19. part. 4. quæ non ignorauit ius canonicum, expressè determinat quod pater non teneatur talem filium alere, & sic aperte vult, quod in nostro regno seruetur ius antiquum, ciuile. Sed adhuc teneo prædictam communem opinionem & sic quod in nostro regno sit seruanda decisiō canonica, quia hoc casu debet præualere.

Item adde & extende dispositionem textus in dicto cap. cum haberet, vt procedat nedum quando parentes sponte volunt alimenta præstare prædictis filiis, verum etiam quod de necessitate teneantur ea præstare: & ita probat aperte ille textus in fine. Unde teneo quod in vita parentes possint, officio iudicis vel conditione illius cap. compelli, si filij egeant, eis alimenta præstare: similiter etiam post mortem parentum si nihil eis reliquerunt possunt hæredes compelli illa præstare. Primò quia licet ius petendi alimenta ex parte recipientis sit merè personale, & non transitorium ad hæredes, ut in l. cum hi. §. modus, el. 2. ff. de transact. ibi, constat enim alimenta cum vita finiri: textus in l. hereditatum ad l. falcid. textus in l. 3. ff. de alim. & cib. legat. textus in l. dominus versic. fin. de usu fruct. tamen ex parte parentum censetur perpetuum & transitorium: ita probat textus notabilis in Authentic. licet Cod. de natur. liber. ibi, siue legitimi extant & succedunt, vel coniuge vina qui liberi alij sunt hæredes: & ibi expressè notabilis Bald. textus in leg. si quis à liberis §. item rescriptum ff. de liber. agnosc. vbi probatur quod quando per legem quis tenetur alere, illa obligatio passiva descendit ad hæredes: & ibi notat Bart. & communiter

muniter DD. & per illum textum istam conclusionem tenet Cinus in *l. alimenta*, *Cod. de neg. gest. fin. quastione Socin.* in *leg. Marcellus*, §. res que, ff. ad Trebel. dicens ita consultum fuisse per doctissimos viros: & idem tenet Abbas in *consilii suis*, cons. 115. & idem est quando alimenta debentur ex dispositione hominis per contractum vel ultimam voluntatem: quia similiter transit ad hæredes: textus est in *leg. libertis quos*, §. 1. ff. de *aliment. & cibar. legat.* & ibi notant & commendat Doctores antiqui, & per illum textum tenet Bartol. in *leg. 4. Cato. ff. de verb. oblig. penult. colum. & quast. num. 32.* & ibi communiter DD:

40 Iten adde quod talia alimenta de iure communi debebantur secundum indigentiam & qualitatem filiorum & facultatem parentum, ut probat apertus textus in *cap. cum haberet ibi*. secundum quod ei suppetunt facultates, imò necessaria tantum ad sustinendam vitam, ut colligitur ex eodem *cap. cum haberet*, non enim splendide, & secundum dignitatem paternam præstanda sunt, ut notat Antonius cons. 209. n. 8. Palacios Rubeus in *repert. Ant. cap. 3. notabilis* §. 24. n. 3. & est ratio quia ius cauonicum respexit ad præceptum naturale de alendis liberis, *cap. ius naturale 1. dist. obser. gloss. fin. in dict. cap. cum haberet*, vbi Antonius n. 11. Abbas num. 5. at ratio naturalis tantum euincit necessaria ad sustinendam vitam esse præstanda, quia præceptum naturale de alendis liberis ad hoc tantum obligat, ut tradit Baldus in *l. final. §. ipsum autem de bonis qua liber*. Couar. in *quarto 2. part. cap. octavo*, §. 6. num. 8. facit text. in *cap. pasce 86. dist. 1. Alaredus de liberis agnoscendis*, sed Couar. supra contendit alimenta attenta dignitate parentum esse præstanda, Nicolaus de Vbaldis in *successione ab intestato 1. part. n. 47. Matheſilanuſ eodem tractatu membro 3. articulo 1. n. 28. ante quos Baldus cons. 258. in fin. vol. 1. Abbas consil. 115. num. 1. volum. 2. atque ita hæc videtur magis communis opinio*. Pro concordia dicendum censeo in filiis naturalibus postremam opinionem procedere, priorem in spuriis ex ratione de qua supra. Quam differentiam in modo præstandi alimenta naturalibus, & spuriis agnoscit, Baldus consil. 267. num. 6. volum. 1. *Vulgar. in l. 1. num. 35. soluto matrimonio*, circa hoc tamen est mihi notabile dubium, an pater vel hæredes teneantur alere ex fructibus & redditibus rerum immobilium & patrimonij sui, vel teneantur ad hoc vendere proprietatem: & teneo quod solum ex redditibus, & non teneantur vendere proprietatem: Idem affirmat, Tellus hic, num. 14. Velasquez in *l. 46. Tauri, gloss. 4. num. 3.* ita probat textu singularis & vnicus, in *l. qui bonis, ff. de cessione bonorum*, vbi habetur quod quando quis non potest conueniri ultra quam facere possit, inspicitur valor & estimatio fructuum sui patrimonij: non verò valor & estimatio proprietatis: & ad hoc reputat ibi singularem & mirabilem Bart. & notat & commendat Alber. Angel. Cuman. & ceteri Doctores: illum etiam reputat singularem & unicum Angel. Imol. Paul. & Alex. in *l. imperator. ff. ad Trebell.* idem Angel. in *l. diuns, ff. de pet. hered.* idem Angel. in *l. si maritus, ff. solut. matr.* Imol. in *l. apud Julianum, §. hæres, ff. de legat. 1. Iason in l. si fundum per fideicommissum eod. tit.* Philippus Decius in *Authent. præterea C. unde vir. & uxor. fin. col. notat etiam & commendat Faber. in §. fin. inst. de action. & tenet Bart. licet non alleget illum text. in l. pen. ff. de alim. & cib. leg. Salyc. in *l. si quis ad declinandam. Cod. de Episcopo. & cler.* Quod tamen limita, quando alimenta débeantur titulo vel causa lucrativa, vel ex legis dispositione: secùs verò si titulo & causa onerosa: ita Alex. in *l. maritum, ff. solut. matrim.**

41 Hodie tamen propter euitanda dubia quæ in hoc casu frequenter possent occurtere decisum est, quod

non possint neque tenentur parentes in vita vel morte præstare talibus filiis ultra quintam partem bonorum: ita disponit *l. 10. infra his ll. Tauri*, quam legem ego intelligo filio capaci nato ex damnabili coitu, & in filio naturali extantibus legitimis: eis verò non extantibus benè possunt parentes eis præstare quicquid velint, & si nollent parentes dare, credo quod possent compelli ea præstare secundum qualitatem personarum & patrimonij. Præterea dico quod si pater, vel mater, vel iudex, nolit dare vel relinquere tali filio incapaci integrum quintum bonorum pro alimentis, eo casu quo sufficit minor quantitas, quod poterit facere: quia solum vult illa lex quod ultra quintum non possit date, benè tamen permittit minus dare. Vide Couar. idem docentem in *epitome de sponsalib. 2. part. cap. octavo*, §. 6. num. 8. in fin. Perez in *l. 22. titulo 3. lib. 1. ordinam. col. 165. & in l. 1. tit. 1. lib. 5. pag. 131. in princ. Ioannem Garsiam de expensis & meliorationibus cap. 3. num. 7. & 28. Molinam de primogeniis lib. 2. cap. 14. num. 52. cum sequent. Matienzum in *l. 1. titulo octavo lib. 5. Recop. gloss. 1. num. 12. quicquid contrarium tenuerit Tellus in l. 10. num. 3. cuius fundamentis latè satisfacit Azeuedus in l. 7. tit. 8. lib. 5. Recop. num. 11. alios huius opinionis authores allegans, & Velasquez de Auendaño in *l. 10. gloss. 1. n. 6.* qui duas quæstiones resoluit per nostram leg. 10. utrum pater possit ultra quintum, sin quintum ad alimenta non sufficiat, aliquid filio spurio relinquere, & utrum possit ei quintum istud relinquere, ad alimenta si non egeat. In qua quæstione videtur, posse etiam hoc casu patrem quintum ei relinquere, de quo vide & supra allegatos, qui latè has quæstiones resoluerunt, & eundem Velasquez in *l. 10. Tauri, gloss. 1. num. 2.* qui simil cum Matienzo in *l. 8. tit. 8. lib. 4. gloss. 7. num. 16. & 17. & Tello ubi supra, & Rojas de successionibus ab intestato. cap. 22. à num. 5. usque ad 7. testantur ad alimenta non posse quintum tali in specie filio diuti relinquere sed iure successionis, ut idem Tellus tenet in *d. l. 9. num. 34.* & seruando Couaruuias considerauit Matienzus in *d. l. 8. gloss. 1. num. 18.* Dubito tamen si pater totum quintum bonorum tali filio relinquere pro alimentis, & attenta qualitate personæ & patrimonij est sibi necesse, & insuper pater relinquere legata pia pro anima, & impensa funeris: an debeant extrahi de quinto vel de corpore hæreditatis, ut postea ex residuo habeat filius quintum: teneo quod si quintum sufficit pro omnibus, omnia ex eo extrahuntur: si verò non sufficit, debet de eo ante omnia extrahi impensa funeris: argumento *l. 10. iuncta l. 30. infra his ll. Tauri*, alia verò legata etiam pia credo quod non valeant neque possint extrahi, quia ius alimentorum censetur debitum necessarium, non verò alia legata, Vide Matienzum in *l. 8. tit. 8. lib. 5. gloss. 3. num. 3. & 6. & Azeuedum in d. l. 8. num. 11. & in leg. 2. num. 16. & 17. tit. 1. lib. 2. & Tellum Fernandez hic num. 15.****

42 Item adde quod eo casu quo parentes in vita, vel morte, alimenta præstiterunt predictis filiis, vel iudices in defectum eorum, & assignata sint in aliquo certo fundo vel re, quod post mortem filiorum predictus fundus vel res revertitur ad parentes vel hæredes eorum, & non transmittitur ad hæredes filiorum: cum alimenta ipsa morte finiantur, ut supra probavi: & ex ista ratione istam conclusionem tenet Bald. in *l. eam quam 10. col. num. 41. Cod. de fideicom.* & tenet & reputat notab. Nicol. de Vbal. in *tract. de success. ab intest. 13. colum. num. 47. Palat. Rub. in sua repetitio. fol. 98. col. 4. Abb. in d. conf. 115. col. 2.* Indote verò data filiae spuriæ quæ alimentorum loco succedit eandem sententiam, scilicet, quod ad hæredes non transmittantur, tenet Panor. *conf. 50. num. 2.*

& consil. 155. volum. 2. Bald. Nouerus de dote 6. p. priuil. 16. col. 2. sed non procedit hæc opinio, vbi pater expressit, quod illa dos post mortem filiae spuriæ pertineat ad nepotes tunc enim ad eos transibit, quoniam aius relinquere potest nepotibus legitimis & naturalibus relictis seu susceptis ex filio spurio l. fin. C. de natur. lib. docet expressè Bart. in l. fin. num. 5. de his quibus ut indig. Alex. consil. 158. num. 4. volum. 7. & supra diximus num. 2. ibi, adde tamen quod omnia ista procedunt & sunt vera &c. quod tamen est intelligendum, quando aius nullum haberet filium legitimum: eo enim extante, his nepotibus nihil dare potest, vt expressum est in d. l. finali & tradit Decius consil. 462. num. 2. Pro qua sententia & conclusione ultra eos facit, quia regulariter quicquid subrogatur loco alterius assumit eius naturalem, primordialem, & proptiam naturam, textus est notabilis, & ibi communis opinio in l. it em veniunt §. cum prædiximus ff. de petit. hæred. per quem etiam ita tenet gloss. unica, & communionis opinio in l. certi conditio in gloss. 2. in fin ff. si cert. pet. facit bonus textus in l. 1. §. bellissimè ff. ut legat. nomin. c. textus in l. 2. versic. parvirefert. ff. de priuil. cred. Et expressè facit textos in d. cap. cum haberet in fin. vbi dicitur quod debent tali filio necessaria ministrari, sed ista necessitas cessat morte.

43 Contrarium tamen hodie expressè disponit, lex 10. in ll. Tauri, imò quod tales filij possint ad suos hæredes, istud quod pro alimentis semel perceperunt, transmittere, & in vita vel morte de eo ad libitum disponere, & facere quicquid velint: & probat etiam ista lex 9. in fin. Et istæ leges possunt optimè confirmari ex doctrina & reg. textus in l. pater filium §. quindecim libertis ff. de leg. 3. vbi habetur quod res quæ semel effecta est alienabilis, per petuo efficitur alienabilis. Sed certè ista confirmatio non satis facit, quia in casu nostro nunquam alimenta fuerunt transmissibilitia. Vide alias limitationes per Azeuedum in l. 7. titul. 8. lib. 5. Recopil. num. 36. & ad hæredes posse proprietatem pro alimentis relictam transmittere tenet Dueñas regula 396. Tellus in l. 10. num. 16. Couarruu. num. 15. cum aliis multis, quos congerit Velazquez in l. 10. glos. 3. num. 4. Suavez in l. 1. titul. 6. lib. 3. fori, fol. 91. Lara de alimentis in d. l. si quis à liberis, §. idem rescripsit, num. 30. & 35. Spino in speculo testament. gloss. 16. n. 105. & 106. & communem dicit Tellus in l. 10. n. 16. Matiencus in l. 8. tit. 8. lib. 5. Recopil. gl. 4. n. 3. cum sequent. Azeuedus vbi sup.

Dubium tamen est singulare circa prædicta a pater qui relinquit fundum vel rem filio naturali vel spurio pro alimentis usque ad quantitatem permisam quinti bonorum, possit eum grauare post mortem alteri restituere: & videtur quod sic, quia ius alimentorum ex parte recipientis est merè personale, & non transitorium ad hæredes: Vide Tellum Fernandez in l. 10. num. 15. Molinam lib. 2. de primogeniis cap. 15. n. 11. Paleotum de notis & spuriis, cap. 47. num. 6. & per consequens pater non tenetur ultra vitam filij sibi præstare alimenta, vt in dict. l. cum hi. §. modus el 2. ff. de transact. cum simil. supr. allegat. ergo bene potest ei tale grauamen apponere: sed ego teneo contrarium, imò quod grauare non possit per istam l. 10. Tauri in eo: quia licet aliud esset de iure communi, tamen hodie aperte vult illa lex, quod filius naturalis capiat tanquam debitum istud quintum loco alimentorum, & transmittat ad hæredem: ergo in eo non possit grauari: nisi aliquid ex quinto supersit pro alimentis non necessarium: quo casu cum ad alimenta minus quam quintum sufficiat, in illo excessu potest quodlibet grauamen, & onus apponi, in eoque quod superest appositum censemur, vt tenet Tellus Fernandez in l. 10. num. 15. Lara in d. l. si quis à liberis, §. idem rescri-

pfit de lib. agnoscendis, n. 61. cum 4. sequentibus. Matiencus in l. 8. tit. 8. lib. 5. gloss. 3. num. 5. quod ea ratione verum esse arbitror, quia quemadmodum si quintum ad alimenta non sufficiat, tenetur pater, non extantibus legitimis, ultra quintum secundum suam qualitatem alimenta præstare, licet lege non caueatur, vt supra n. 41. à me dictum est. Si ex quinto aliquid superest, bene poterit in eo grauamen apponere, argumento l. secundum naturam, ff. de reg. iur. quam sententiam tenet etiam ultra suprà relatos Azeuedus in l. 7. tit. 8. lib. 5. n. 18. & quod plus est, non solùm in eo grauari quod superat, sed etiam priuari eo posse testatur Matiencus plures allegans in l. 8. tit. 8. lib. 5. Recop. gl. 1. n. 13.

Item adde quod ex superioribus infertur, quod si pater clericus vel alius qui habet filiam spuriam vel natam ex quocumque damnabili coitu, velit eam dotare quod bene poterit facere usque ad concurrentem quantitatem alimentorum, in quibus talis filia est capax: sed mortua tali filia, constante matrimonio vel eo soluto, illa dos reuertitur ad eos ad quos de iure pertinere debet: ita expressè determinat Bart. in l. fin. §. à socero, ff. de his quæ in fraud. cred. & ibi tenet Angel. & Raph. Cuiman. idem Bart. in Authent. ex complexu. C. de incest. nup. & ibi Doct. idem Bart. in l. Manius, §. duobus, 8. col. 3. q. princ. de legat 2. Angel. de Aretin. in §. nouissime. Instit. ad Orphi. 2. col. in princ. Palac. Rub. in sua repetition. fol. 97. col. 3. versic. ex istis infertur, Abb. in dict. cap. cum haberet, col. 2. n. 5. Anchæ. ibi col. 2. n. 6. & ibi Præpos. col. 2. n. 2. Nicol. de Vbal. in tract. de success. ab intest. col. 13. num. 47. Hodie tamen in nostro regno attenta prædict. l. 10. Tauri, teneo pro constanti, quod talis dos non potest excedere quintam partem bonorum sicut alimenta.

Item quod mortua tali filia, dos pertinet hæredibus suis, & in vita vel morte potuit de ea disponere sicut de bonis propriis. Si vero talis dos excedit quantitatem alimentorum de iure communi, vel hodie in nostro regno excedat quantitatem quinti bonorum patris tunc soluto matrimonio à tali filia spuria & incapaci illud quod excedit auferendum est. Sed constante matrimonio nihil ab ea & marito eius auferri potest: quia dicitur maritus dotem possidere titulo oneroso, argumento textus in d. §. si à socero, textus in l. ex promissione ff. de action. & oblig. textus in l. Julianus ait, ff. mandati, textus in l. si quis pro uxore, §. si uxor. ff. de donat. causa mort. textus in l. si donatus, §. final. ff. de condit. ob causam, textus in l. Mania, §. 1. fol. matr. textus in l. 1. Cod. de iure dot. textus in l. pro oneribus, cod. titul. textus in l. 1. §. & vt plenius. Cod. de rei uxori. action. textus in l. 1. versic. si vero socer. Cod. de imponen. lucra. disp. lib. 10. & ex isto fundamento istam conclusionem tenet Bart. in dicta l. fin. §. si à socero, ff. de his quæ in fraud. cred. & ibi expressè Angel. de Perus. istam etiam conclusionem tenet Bald. in Authent. ex complexu. Codice de incest. nup. 1. lectura & hoc tenet & reputat esse singul. Angel. de Aret. in §. si res aliena. Instit. de legat. 2. col. tenet etiam & reputat singulare Segura in repet. legis, cohæred. §. cum filia, de vulgar. & pupill. fol 24. à princ. 3. colum. in fin. versic. 3. facit illud quod singul. dicit Bartol. tenet etiam Abb. cons. 11. col. 2.

Sed attende quod ista conclusio videtur nimis dubia: nam alimenta in fraudem, etiam titulo oneroso, reuocantur quando uterque participat de fraude, vt per totum titulum, ff. & Cod. de his quæ in fraud. cred. & propriè in materia nostra probatur in l. 1. Cod. de natur. lib. & in l. qui testamentum, de probat. vt suprà dictum est. Sed iste maritus participare videtur de fraude cum spuriam & incapacem accipit in uxorem: ergo, &c. Vnde teneo pro constanti quod ista opinio & conclusio Bartoli. procedat & intelligatur quando ipse maritus ignorabat eam esse filiam clerici, vel spuriam,

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 81

riam, & incapacem: secus tamen est aliás si sciebat: quia tunc credo quod etiam constante matrimonio ab eo possit talis dos auferri in eo quod excedit alimenta, vel hodie quintum bonorum patris: & istam declarationem ponit notabiliter solus Raphaël Cuman. in dicto §. si a socero. in final. & idem tenet Doctor de Segura in repeit. l. cohæredi, §. cūm filia, de vulgar. & pupil. 25. fol. colum. 3. vers. 7. allego. & hoc aperte voluit Nicol. de Vbal. in tract. de success. ab intestat. 14. col. num. 50. & finaliter pro ista parte facit l. 29. infra his ll. Tauri: vbi quando dos est inofficiosa, auferuntur & restituitur aliis filiis etiam constante matrimonio: Atque omnino tenenda est hæc distinctio, quam præster hic allegatos probat Ripa in l. 1. num. 68. ff. soluto matrimonio Couar. in quarto, 2. part. cap. 8. §. 6. Dueñas regula 367. num. 3. dubito tamen istud quod excedit ultra quintum bonorum cui applicabitur, & certè clarè decisum non reperi in iure, tamen quod ista sit veritas, quod si in testamento talis dos sit relicta ab ipso patre, & palam quod applicetur eius hæredibus si tacitè per interpositam personam, & sic per tacitum fideicommissum tunc fisco, quia fit in fraudem legis: si vero per contractum inter viuos pater dedit filio prædictam dotem, tunc applicabitur filiis legitimis, si sunt, vel patri, aut matri, vel fratribus: quibus non potentibus infra duos menses, applicabitur fisco, argumento, textus formalis in l. 1. C. de nat. liber. quem suprà latius declarauit.

45 Præterea & notabiliter adde in nostra materia, quod sicut filius spurius, nefarius, incestuosus, vel natus ex damnabili coitu, non succedit parentibus: ita nec parentes succedunt ei ab intestato, nec ex testamento: expressè, nec tacitè, directè, nec per obliquum, unde in nostro casu haberet etiam locum materia de tacerito fideicommisso, & omne illud quod econtra dispositum est in personis filiorum: ita originaliter videtur tenere Azor. in summa Cod. de leg. bared. fin. colum. in fin. & expressè tenet Bartol. in l. final. ff. de his qui ut indign. 1. colum. num. 5. Bald. in authentic. licet, Cod. de natur. liber. in fin. Bald. notat in l. 1. Cod. de sacrosanct. Eccles. 11. colum. num. 27. vbi adducit viuam & subtilem rationem, quia cūm ista prohibitio principaliter fiat propter delictum parentum, & vitium eorum refrænandum, ut in l. fin. Cod. de natur. liber. versic. filiis enim: ergo si prohibetur capere filius qui non deliquit à fortiori censetur prohibitus pater delinquens: quia omnis causa impediens est fortior in impediendo primam & immediatam personam, quam ulteriores, argumento textu in Auth. multo magis de sacrosanct. Eccles. & in l. videamus, ff. quod metus causa. idem Bald. in Auth. licet. Cod. de nat. liber. in fine.

46 Imo quod magis est in tantum pater est indignior & incapax bonorum filij spurij & nati ex damnabili coitu, ut licet pater possit & præcisè teneatur huic filio alimenta præstare, ut in allegato. cap. cum haberet. tamen filius non tenetur nec potest alimenta præstare vel relinquere suo patri agenti, etiam stante illo capitulo. Ex eo quod pater deliquit & efficitur magis indignus ex suo delicto: ita eleganter repertio quod determinat solus Bald. in Authent. ex complexu. Cod. de incest. nupt. 2. lectura. Sed salua pace ego teneo contrariam sententiam imo quod etiam talis pater alienus sit à filio de iure canonico & eius æquitate, per textu in d. cap. cum haberet. Vide Castillum in l. 9. Tauri, num. 8. Tellum in l. 10. num. 25. idem tenentes, probaturque expressè dicta l. 8. tit. 13. part. 6. tradit Azeuedus in l. 7. tit. 8. lib. 5. Recopil. num. 33. ad fin. licet contrarium voluerit Rojas de successionibus ab intest. cap. 3. num. 36. & moueot inconuincibili fundamento, nam omnia quæ reperiuntur disposita in fi-

liis naturalibus respectu parentum, habent locum è contra in parentibus respectu filiorum, tam in successione bonorum quām in alimentis: textus est singularis in iure secundum Bart. ibi in Authent. quibus mod. natur. effic. sui, §. de nepotibus collat. 7. textus in Authent. licet Cod. de natur. liber. in fin. textus in fin. text. in §. 1. Instit. de seru. cog. & idem disponit l. 8. in fin. tit. 13. part. 6. bonus textus in l. si quis à liberis, §. utrum, & §. parens, ff. de liber. agnosc. cum simil. vbi in casibus quibus pater tenetur alere filios, in eisdem filij tenentur alere patrem textus notabilis in Authent. de incest. nupt. si verò contigerit collat. 2. in ratione sui. ibi nam licet legum contemptor & impius sit, tamen pater est: & ita reperi quod aperte vult Hostiens. in d. cap. cum haberet fin. col. in princ.

Item adde pro perfecta declaratione materiæ quod dubium necessarium est si isti filij naturales tantum vel spurij & nati ex damnabili coitu succedant consanguineis patris vel matris? in quo verè & resolutiud dico sic, quod filius naturalis tantum non succedit ab intestato consanguineis ipsius patris, nec ipsi succedunt illi, quia non reputatur esse inter eos agnatio vel cognatio ex parte patris, propter maximam incertitudinem filiationis: Vide Gregorium alios allegantem in l. finali verbo, parentes otros, tit. 13. part. 6. text. est in l. si spurius ff. unde cognati, cuius verba sunt, si spurius. intestato decesserit. iure consanguinitatis aut agnationis hereditas eius ad nullum pertinet, quia consanguinitatis itemque agnationis iura à patre oriuntur: & ibi notat Cinus, Alber. & antiqui text. in §. vulgò quæsitos, Instit. de success. cognatorum, cuius verba sunt, vulgò quæsitos habere nullos agnatos manifestum est, cum agnatio à patre, cognatio à matre est, hi autem habere nullum patrem intelliguntur: & licet ista iura tantum loquantur in spuriis & vulgò quæsitis, qui non possunt succedere patri, & è fortiori eius consanguineis, tamen idem est in filiis naturalibus tantum, habitis ex concubina retenta in domo, vel ea quæ hodie habetur pro concubina, attenta l. 11. Tauri, quia militat ratio prædictorum iurium, & non repetitur cautum, quod succedunt, & in expresso istam conclusionem probat textus in Authent. quib. mod. natur. effic. sui, §. filium verò: collat. 7. & in expresso istam conclusionem tenet Cynus in Authent. itaque Cod. commun. de success. 2. colum. in fin. Alb. ibi 3. colum. in princ. & tenet notabil. Angel. in §. vulgo quæsitos. Instit. de success. oog. 1. colum. in fin. & ibi notat Platea: idem Platea in §. 1. Instit. ad Orphi. Abb. in d. cap. cum haberet, pen. colum. in fin. Paul. in l. si is qui ex bonis, de vulg. & pupil. final. colum. in princ. Dinus in tract. de success. ab intestat. pen. colum. num. 22. Matthæ. in tract. de success. ab intestat. 13. fol. 2. colum. num. 3. & ibi Bologni in addit. Nicol. de Vbal. in tract. de success. ab intestat. 51. colum. num. 7. Ex quo clarè infertur quod sicut tales filij naturales tantum non possunt succedere aliis filiis agnatis vel cognatis legitimis ipsius patris, ita non possunt succedere aliis filiis naturalibus vel consanguineis ex parte patris: unde si ex duabus concubinis diuersis temporibus habitis habuisset plures filios naturales tantum adiuicem sibi non succedunt: & in expresso istam conclusionem tenet Glossa ordinaria in l. hac parte, ff. unde agnati, in gloss. fin. quam ad hoc dicit ibi unicus Alber. post Rainier. tenet etiam Alber. in l. parentes, ff. de in ius voc. Spec. in titul. de success. ab intestat. versic. quid de natis ex uno patre num. 19. illam etiam dicit singular. Angel. de Aretin. in §. vulgò quæsitos, Institut. de success. agnat. prima col. in princ. idem Angel. in §. vulgò quæsitos, de success. cog. colum. illam etiam Gloss. ad hoc reputat notab. Matthæ in tract. de success. ab intestat. 13. fol. 2. colum. num. 4. Ioan. Bapt. Caccialupus in rep. l. se qua illustris

*illustris. Cod.ad Orphit. 18. column.n.44.* Sed certè illa Gloss. non meretur commendari, quia ex regula & doctrina superiùs tradita redditur clarissima, nam si non potest talis filius naturalis tantùm alteri filio legitimo patris succedere ab intestato: ergo nec naturali: nec meretur commendari, in quantum dicit quòd etiam si legitimantur non succedunt agnatis & cognatis patris, quia casus est pro ea in §. filium verò, quem allegat, & in tantum ista conclusio procedit & est vera, quòd licet filius naturalis possit in duabus vniuersitatibus succedere ab intestato, ut in *Authent. licet. Cod. de natur. liber.* & *suprà latius conclusimus:* tamen etiam in eis non posset hodie succedere consanguineis ipsius patris.

Præterea etiam instantum ista conclusio procedit & est vera, vt licet habeamus quòd hodie de iure Auth. sit sublata differentia agnationis & cognitionis ut in *Auth. de hered. ab intest. ven. §. nullam verò, collat. 9.* tamen in nostro casu non est sublata, vnde etiam hodie tales filij naturales tantùm non succedunt consanguineis patris, licet succedant consanguineis matris quia textus in d. §. nullam verò, & eius dispositio solum loquitur & debet intelligi in agnatis & cognatis legitimis & naturalibus: vnde in naturalibus tantùm remanet ius antiquum incorrectum: & in expresso ita tenet Fab. in §. 1. *Instit. de seruit. cognat. col. 3. num. 5.*

48 Aduertendum tamen quòd in hoc reperitur in nostro regno quædam l. notab. Par. f. lex. final. tit. 13. 6. part. quæ aperte vult quòd talis filius naturalis tantùm succedit ab intestato alteri filio legitimo & naturali, vel filio naturali tantùm patris, non extantibus aliis fratribus ex parte matris: & sic illa lex in hoc est talis noua & correctoria, in quantum expresse inducit & concedit successionem ab intestato inter istos fratres naturales tantùm inter se & inter naturales tantùm & alios legitimos: quam legem intelligo & declaro sic ex verbis eius, quod mortuo filio naturali tantùm ab intestato, reliquo filio legitimo & naturali ipsius patris, & alio filio naturali tantùm ipse filius legitimus & naturalis præferatur: si verò non sit filius legitimus & naturalis patris, sed solus filius naturalis tantùm, ipse succedit: si verò reperiatur filius naturalis tantùm ex parte matris, & filius naturalis tantùm ex parte patris, vel etiam filius legitimus & naturalis ex parte patris præferatur talis filius naturalis ex parte matris: si verò non reperiatur aliquis filius ex parte patris, tunc nullus alius consanguineus ex parte patris potest succedere huic filio naturali tantum, mortuo ab intestato, & sic ultra fratres ius commune remanet incorrectum: & ista est vera & realis declaratio huius articuli.

Ex parte verò matris benè datur inter eos successio, vnde si filius naturalis tantùm decebat ab intestato, omnes consanguinei matris succedunt ei secundum sui gradus prærogatiuam, & per consequens ipse succedit eis tanquam si esset filius legitimus: quia ex parte matris propter certitudinem partus dicuntur verè & indubitabiliter consanguinei: textus est in l. hac parte, ff. vnde cognati, in versicul. item ipsi fratres, cuius verba sunt, item ipsi fratres inter se ex hac parte honor posse petere possunt: quia sunt inuicem sibi cognati: textus in l. spurius eadem titul. textus in §. vulgo quasitos. *Instit. de success. cognat.* & idem disponit l. final. in princ. & in fine tit. 13. part. 6. & istam conclus. tenet Angel. §. nouissimè, ad *Orphim.* l. col. n. 3.

49 Dubium tamen esset in hoc & satis notabile si iste filius naturalis tantùm ex parte matris, decebat ab intestato reliquo alio filio naturali ex eadem matre, & reliquo filio legitimo & naturali ex legitimo matrimonio ex eadem etiam matre, an præferatur talis filius

legitimus & naturalis alteri qui tantum est naturalis, attenta l. 9. Tauri: & credo quòd non, sed quòd pariter succedant cùm sint in eodem gradu: quia illa l. 9. Tauri tantum loquitur & debet intelligi quando tractatur de successione ipsius matris: quia tunc filius legitimus & naturalis præfertur naturali tantum: *Vide Azeuedum in l. 7. titul. 8. lib. 5. Recopil. numer. 4. circa medium Gregorium in l. 11. titul. 13. part. 6. gloss. 2. & 3. Velasquez in l. 9. gloss. 2. num. fin.* fratre enim naturali ex parte matris ab intestato mortuo, succedit alter frater naturalis utrinque coniunctus, hoc est ex eodem patre & eadem matre, & præfertur alteri fratri legitimo & naturali nato ex eadem matre, alio tamen patre, & cum Gregorio tenet Matiencus in l. 6. tit. 8. lib. 5. *Recop. gloss. 4. circa finem,* & adde quòd naturalis filius succedit omnibus consanguineis matris simul cum legitimis, cum inter eos detur cognatio, l. bac parte l. si spurius ff. vnde cognati, tradit Couar. de sponsal. cap. 8. 2. partis §. 5. column. penult. ex quo sequitur quod si duo naturales fratres sint ex eadem matre, & quilibet eorum decebat reliquo filio legitimo & naturali, seu naturali tantum, ita quòd hi duo filii fratres patruelis sint, *Hispiane, primos hermanos,* si postea unus ex his decebat ab intestato, succedit ei alter superstes, & præfertur consanguineis remotioribus, etiam legitimis, cùm inter istos detur cognatio: atque ita debent succedere secundum gradus prærogatiuam, idque mihi verissimum videtur, licet à nemine traditum: cui sententiæ videtur suffragari textus in leg. finali tit. 13. part. 6. vnde in casu quo tractaretur de successione collateralium ius commune remanet incorrectum: constat enim quòd de iure communi non præferatur ipse legitimus in successione matris: ergo nec in successione fratris, cum non sit immutatum: & per hoc patet male dixisse Angel. qui contrarium voluit in *Auth. quib. mod. natur. effic. sui. §. fin. collat. 7. in 2. column. in fin. num. 19.*

Item adde quòd si fortè talis filius naturalis ex parte matris decebat ab intestato, reliquo ex una parte alio filio naturali tantum, ex eadem matre & ex eodem patre, & alio filio naturali tantum ex eadem matre, sed ex diuerso patre, vel reliquo alio filio legitimo & naturali ex legitimo matrimonio ex diuerso parte: tunc præfertur ille filius naturalis tantum, qui natus est ex eadem matre & eodem patre: quia est utrinque coniunctus & habet potiora iura, argumento textus in *Authent. itaque Cod. commun. de success. & in expresso istam conclusionem, tenet Angel. de Aretio, in §. vulgo quasitos, secunda, conclusione prope fin. versic. quid si superueniret D. Petrus Instit. de success. cognat. & satis aperte hoc voluit Angel. de Per. in *Authent. quib. mod. natur. effic. sui. §. fin. collat. 7. 2. column. in fin. num. 19.* Si verò tales filii sunt spurij, nefarij, incestuosi, vel nati ex damnabili coitu, certum est quòd non possunt succedere ab intestato consanguineis collateralibus ipsius patris, nec ipsi consanguinei eis, quia etiam naturales tantum non possunt, vt suprà dixi.*

Sed dubium, subtile & singulare est, si possunt succedere consanguineis collateralibus ex parte matris, & econtra ipsi eis: & videtur quòd inuicem sibi succedant. Primo quia in eis non inuenitur prohibita successio. Secundo, quia textus in l. hac parte & in l. si spurius, vnde cognat. cum simil. indistinctè dicunt, quòd spurij succedunt matri & consanguineis eius, & econtra: & hoc non inuenitur mutatum respectu cognatorum matris. Tertio, quia in eis non consideratur vitium vel delictum per quod prohibeantur, sed in ipsis parentibus.

Quarto, quia non est inconveniens quòd principales personæ inter se non succedant, tamen succedant consanguinei, vt in nepote vel descendente,

# Commentarij in Legem IX. X. XI. & XII. 83

te, nato & concepto post mortem aui, qui ei non succedit, sed benè succedit consanguineis. Item in eo qui renunciauit hereditati cum iuramento non potest succedere agnatis & cognatis. Item filius non succedit patri qui condemnatus est in criminе læse Maiestatis, ut in l. Panthonius §. rei perduellionis, de acquirend. heredit. in l. cùm filius §. final. de legat. 2. expressus in §. interdum, versic. per contrarium. Instit. de heredit. que ab intestat. defer. & tamen succedit aliis agnatis & cognatis patris, quia non reperitur prohibitum, nec obstat text. in l. quisquis §. filij verò, Cod. ad leg. Iul. maiestat. quia debet intelligi quando sunt nati post delictum patris: ita ibi singul. Cinus post Petr. quem ipse allegat. secunda colum. secunda quæst. & in expresso istam sententiam & conclusionem licet non sic fundatam tenet Angel. in Authentic. quib. mod. natur. effic. fui, §. final. collat. 7. secunda colum. num. 18. imò quod succedant inter se Andreas de Isern. in c. 1. §. naturales in final. si de feud. fuer. contr. inter. domin. & agnat. Ioannes Baptista in l. si qua illustris, Cod. ad Orphi. 23. colum. num. 57. & ibi Corneus, dicens hanc esse magis communem opinionem, final. colum. tenet etiam Anton. de Rosellis in tract. de success. ab intestat. tertia colum. num. 28. Nicol. de Vbald. in tract. de success. ab intestat. quinta colum. Matthes fil. in tract. de success. ab intestat. 13. fol. versic. secundum membrum princ. & ibi Bolognin. eius additionator. Ang. de Aretin. in §. vulgo quasitos. Institut. de success. cognat. prima. col. num. 3.

Quintò, quia filius emancipatus non succedit patri de iure antiquo ante ius Authenticorum, tamen bene succedit agnatis & cognatis ipsius patris: text. est in l. si ab eo. Cod. de legit. heredit. sed teneo quòd non succedant: Idem tenet Cifuentes in l. 9. Tauri, n. 12. Gregorius in l. 11. titulo 13. part. 6. glossa magna, Acolta in cap. si pater verbo, omnia, num. 13. de testamentis in 6. alij, quos refert Velasquez de Auendaño in l. 9. glossa 6. num. 4 licet ipse velit contrarium in dicta l. 9. gloss. 10. num. 16. nam cùm tales, illi non succedant matri, nec mater eis ut dixi & conclusi, sequitur, quod non succedant consanguineis eius, nec ipsi consanguinei succedant eis, ex eo quod sunt nati ex indice infecta, ex qua non possunt pullulare boni & approbati rami: argumento textus in l. maximum vi- zium, Cod. de liber. prater. & in l. final. Cod. de nupt. & in Authentic. Cod. de heredit. ab intestat. venient. §. si igitur defunctus, el 2. versic. ex diuerso collat. 9. & pro ista parte & conclusione considero istam l. 9. Tauri, iuncta l. 2. tit. 3. lib. 5. ordin. dicitur enim in ista lege ordinariā quod filij clerici & sic nati ex damnabili coitu non succedant consanguineis patris: & ista lex 9. Tauri dicit, quod dispositum in illa lege ordinaria habeat locum in matre, sed in predicta lege ordinaria cauerit quod non succedant consanguineis patris: ergo similiter dicendum est quod per istam legem 9. Tauri non succedent consanguineis matris. Vnum tamen facit me dubitare quod predicta lex ordinaria solum dicit quod tales filij non succedant praedictis consanguineis, quia ex parte sua videtur esse indignitas: & non dicit econuerso quod consanguinei non succedant eis: sed teneo indistinctè predictam opinionem & communem quia in dubio semper intelligitur successio esse reciproca, & per consequens denegatio vel priuatio successionis.

Et in specie pro ista mea conclusione & doctrina considero text. in auth. quib. mod. natur. effic. sui. §. filium vero. versic. nullum tamen collat. 7. per quem magistraliter notat ibi Bart. quod successio ab intestato est reciproca, & in ea debet seruari æqualitas: nam si quis non potest succedere alteri, similiter alter non potest succedere sibi: & idem tenet, & notat Iac. de

Bell. in eo. tit. 1. col. in fin. versic. notab. text. notab. in l. leg. 12. tab. §. cùm & aliam, C. de legit. hered. text. in l. fin. eiusdem tit. in princ. ibi, ut quemadmodum ipsis legitimis succeditur, ita & legitimarum personarum amplectantur successionem: text. in l. si ab eo. Cod. eod. tit. vbi habetur quod hodie semper censemur filius emancipatus contracta fiducia, & reseruantur reciprocè iura successionis inter collaterales, vt talis filius emancipatus succedat eis, & è contra: & in specie ad hoc notat ibi Salic. Ex testamento vero indistinctè tales filij etiam nati ex damnabili coitu poterant succedere omnibus consanguineis, tam ex parte patris vel matris, etiam in bonis à parentibus prouenientis, vt concludit Bart. & Doctores in l. si is cui bonis de vulg. & pup. & ego late dixi supra. Sed hodie illud procederet in extraneis: secus tamen esset in consanguineis qui nullo modo possunt instituere, nec aliquid in suo testamento relinquere talibus filiis ex damnabili coitu natis: ita expresse disponit l. 2. tit. 3. lib. 5. ordin.

Sed quia suprà planè & notanter visum est, an & quando filij naturales spurij, nefarij, incestuosi, vel nati ex damnabili coitu, possint succedere in bonis parentum: nunc oportet videre an & quando succedere possint innobilitate, dignitate, officio, vel aliis iuribus ipsorum parentum? & breuiter dico quod sic quia licet talis filius spurius sit incapax & indignus, tamen naturaliter filius est, ut in Auth. de incestis nupt. §. si vero contigerit. col. 2. Item etiam cõia de iure naturali primæuo ante leges scriptas & a. & constitutionem matrimonij nulla erat differentia inter filios legitimos & naturales vel filios spurios: sed omnes erant legitimi & probati quia quilibet coitus & accessus matris & foeminae erat permisus & imponitus: textus est in Authentic. quib. mod. nat. effic. legit. §. licet igitur coll. 6. cuius verba sunt, nec enim à princip. quando sola natura sanciebat homines: antequam scripta peruenirent leges, fuit quedam differentia naturalis atque legitimis: sed antiquis parentibus antiqui filij mox ut procedebant siebant legitimis: textus in Authentic. quib. mod. natur. effic. sui, §. natur. collat. 7. cuius verba sunt, natura siquidem ab initio dum de filiorum procreatione sanciret scriptis nondum positis legibus, omnes quidem liberòs similiter produxit ingenuos: textus in l. prima, §. ius naturale, ff. de iustit. & iure textus in cap. ius naturale, 1. dist. text. in §. 1. Institut. de iure nat. gen. & civil. text. in l. vulgo concepti, ff. de statu homin. & tenet & declarat Alber. Bald. & alij Doctores in dicta l. 1. §. ius naturale, ff. de iust. & iur. 2. colum. Bart. post antiquos in l. in concubinatu, ff. de concubinis. Azor. in summa, Cod. de natur. liber. 2. col. num. 3.

In contrarium tamen imò, quod nullo modo gaudent aliquo iure vel priuilegio paterno vel generis facit, quia post legem scriptam & post constitutionem iuris civilis & canonici, secundum quas talis coitus & filius ex eo natus, est reprobatus, & non potest dici vel nominari filius, sed in omnibus habetur plus quam extraneus: text. est formalis in Authentic. quib. mod. natur. effic. sui, §. penult. versic. ultima siquidem, cuius verba sunt, iste nec naturalis nominatur, nec alendus est à parentibus, nec habebit quoddam ad presentem legem participium: text. in Auth. ex comple- xu. C. de incest. nupt.

Sed pro concordia & vera resolutione dico sic, quòd in his quæ concernunt propriè ius sanguinis & ius naturale sine commodo successionis bonorum, & sic in dispositione legali, qua consideratur naturalis causa, benè est habilis & capax: in his verò quæ concernunt commodum successionis bonorum non sit habilis vel capax, sed omnino repellatur. Ex quo primò infero quod filius spurius, nefarius, & in- cestuosus,

cestuosus, & à fortiori naturalis, si occidat parentes, tenetur pœna legis Pompeiæ de patri, & istam conclusionem probat textus *in nou. in l. hos accusare, §. omnibus, vers. item nec lex Pompeia, ff. de accusat.* vbi habetur quod licet seruus videatur non posse accusari lege Pompeia, quia non videtur in eo considerari ius sanguinis, tamen attento iure naturali punitur illa legge: & in expresso per illum textum ita tenet Bald. *in l. parentes, ff. de in ius vocando, secunda colum. num. 4.* reputans illum text. singul. ad hoc tenet etiam Alex. *ibi tertia columnna, num. 10.* Ioan. Faber. *in §. alia deinde lex Instit. de public. indic.* Bald. *in l. ius ciuale, secunda colum. num. 4. de inst.* & iure, idem Bald. *in l. cum acutissimi, Cod. de fideic. 2. colum.* idem Bald. *in l. quisquis, Cod. ad leg. Iul. maiestat.* secunda colum. idem Bald. *in cap. nonnulli de rescript.* 2. colum. num. 10. idem Bald. *in cap. per tuas, de prob.* secunda colum. idem Bald. *in cap. naturales, si de feudo fuerit controversia inter dominum & agnatum, tertia colum. num. 12.* vbi dicit quod fuit combusta quædam monialis professa quæ filium spuriū necauerat. Angel. *in tractat. male. in parte, & ex internallo fin. colum. versic. quid si pater nihil allegando nisi solūm Bald. in d. cap. naturales.* Licet contrarium teneat Spec. *in tit. de accus. in princ. & Ioan. de Imol. in l. Lucius, §. fi. ff. de leg. 2.*

Secundò infero quod dispositio vel lex quæ se fundat in exhibenda reuerentia parentibus habet locum contra filios naturales vel spuriós, ita probat textus notabil. *in l. parentes, ff. de in ius vocand.* vbi habetur quod talis filius non potest vocare parentes in ius sine venia, sub pœna illius tituli: ex quo textu sumit ibi Guillerm. de Cum. superiorem doctrinam & conclusionem quod dispositio quæ respicit & considerat ipsam naturalem causam vel rationem, & ipsum ius sanguinis, bene extenditur ad filios naturales vel spuriós, & idem tenet ibi Angel. dicens esse pulchra verba, tenet etiam Bald. *ibi, secunda colum. num. 4.* Paulus de Castr. *in l. 4. illius titul.* Angel. *in dicta l. hoc. accusare, §. omnibus, ff. de accus.* 1. colum. *in fin.* tenet etiam Azo. *in summa, Cod. de in ius vocando secunda colum. num. 7.* Prepos. *in cap. per venerabilem qui fil. sint legit.* *in col. licet gloss. in dicta l. parentes, ff. de in ius vocand.* teneat hoc esse verum in naturali tantum: secūs in spacio, nefario & incestuoso: quam expressè tenet & sequitur Imola *in l. Lucius, §. fin. do leg. secundo.* Idem Imol. *in l. ex facto, §. si quis rogatus el 2. ff. ad Trebel. 5. col. & pen.* & ibi Alex. 11. col. num. 25.

53 Tertiò infero quod talis filius naturalis vel spurius potest accusare de morte patris, tanquam prosequens suam vel suorum iniuriam, ita Bartol. *in secunda, ff. de accus.* 2. quæst. Angel. *in l. prima eiusdem titul.* Bald. notabil. *in l. 1.* Cod. *qui accus. non poss.* 11. colum. n. 50. cum modificatione de qua ibi per eum: quod tamen intellige & declara, vt per Imol. *in l. ex facto. §. si quis rogatus el 1. penult. colum. in medio ff. ad Trebel.* & ibi Alex. 17. num. 40.

Quartò infero quod sicut parentes possunt instituere filios legitimos & naturales in minus solenni testamento, ut *in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testam.* ita etiam instituere filios vel descendentes naturales tantum in eo quod capere possunt, ita tenet Spec. *in tit. de instrum. edit.* §. compendiose, vers. quod si mulier, Alb. & Paul. de Castr. *in dicta §. ex imperfecto, de quo articulo latius dixi suo loco.*

Quintò infero quod sicut filius legitimus prohibetur testificare pro patre vel contra patrem, ratione affectionis naturalis & reuerentiae, ut *in l. parentes cum materia, C. de testib.* & *in l. 4. ff. eod.* ita etiam prohibetur filius naturalis vel spurius: ita reperio quod tenet in specie Bald. *in dicta l. parentes, ff. de in ius vocand.* 2. col. num. 4. Imol. *in l. ex facto. §. si quis rogatus el 1. ff. ad Trebel. fin. col. in princ.*

Sextò infero quod pœna priuationis & inhabilitationis filiorum, quæ ipsis infertur propter delictum criminis maiestatis diuinæ vel humanæ commissum à patre de qua per textum *in cap. statutum, de hæred.* l. 6. & *in l. quisquis §. filij vero, C. ad l. Iul. maiest.* habet etiam locum in filiis naturalibus vel spuriis, dummodò habeant patrem certum, ita Cinus *in d. §. filij vero 2. col. 4. q. pr.* & ibi Bald. 3. con. 2. q. Angel. 1. con. num. 5. Salic. 2. col. 3. quæst.

Septimò infero quod talis filius naturalis vel spurius poterit hodie retrahere rem patrimonij vel generis, considerata affectione naturali, in qua se fundant leges regiæ, & in expresso ita tenet Montaluu *in l. 3. tit. 10. lib. 3. for. II. antep. columna, versic. item quarto,* &c. & allegat Guid. & Petr. ita tenentes tenet etiam Raynut *in repetit. l. dudum, Cod. de contr. empt.* 24. quæst. Nec obstat quod talis filius non succedat in bonis patris, quia illud est si vult succedere immediate patri: secūs vero aliis, quia potest, etiam in bonis patris: vnde meritò postquam alteri vendidit, potest retrahere: vel aliter & secundo respondeo: quod licet non possit succedere patri titulo, particulari oneroso, ut suprà conclusum est.

Contrarium tamen videtur verius, immo quod non possit retrahere, quia ratio in qua se fundant prædictæ leges, scilicet ne res exeat de familia, non militat in spurio cum in eo casset legitima successio. Secundo facit quia hodie de iure regio talis filius spurius non potest acquirere bupa patris etiam titulo particulari oneroso: & istam partem tenet Doctor de Villadiego *in repetit. cap. constituentis, de in integr. restitut.*

Octauo notabiliter infero quod filius naturalis natus ex patre nobili, erit etiam nobilis, ita tenet Bart. *in lege pronunciatio, §. famil. de verborum significacione* idem Bartolus & alij *in lege final.* Cod. *sodem titul.* idem Bartol. *in l. tutelassff. de capit. dimin.* Ioan. Andr. *in addit ad Specul.* *in tit. qui fil. sint legit. secunda col. in princip.* Abb. Pan. *notabiliter in cap. in presencia, de probat.* 7. col. num. 23. vbi dicit quod quando tractatur de priuilegio vel commodo, veniunt filii naturales ex quadam humanitate & benignitate.

Contrarium tamen tenet Bald. *in l. cum antiquioribus, Cod. de iure lib. 4. col.* idem Bald. *in l. cum legitima, ff. de statu homin.* idem Bald. *in l. generaliter, §. cum antem,* Cod. *de instit. & substit.* idem Bald. *in cap. per tuas de maior.* & obed. idem Bald. *in cap. annotuit de elez.* fin. col. Platea *in l. si senator.* Cod. *de dign. lib. 10.* Florian *in l. quod testam. ff. de probat.* pro qua sententia & conclusione est hodie quædam notabilis l. Part. l. 3. tit. 15. 4. part. & l. 2. tit. 13. 4. part.

Sed pro concordia dico quod aut filius naturalis est natus ex concubina certa & retenta in domo, & tunc est nobilis, & gaudet honore & nobilitate patris, & ita procedat prima opinio pro qua est hodie l. 1. tit. 11. 7. part. & licet hodie non sit natus ex concubina retenta in domo, sufficit quod concurrent requisita *in l. 11. sequenti:* si vero non sit natus ex tali concubina certa, non sit nobilis & non gaudet honore & nobilitate patris, & ita procedat secunda opinio, & leges Partitæ, primo loco allegatae & hoc intellige, modò talis filius naturalis tantummodo, incestuosus, nefarius, vel natus ex damnabili coitu.

Nonò infero quod sicut filius, vel descendens potest transmittere hæreditatem iure sanguinis ad descendentes posteros legitimos, & naturales, ut *in l. una, Cod. de his qui ante aper. tabul.* ita etiam poterit transmittere ad filios vel descendentes naturales tantum, in casu quo possunt succedere: & eodem modo talis filius vel descendens naturalis qui est hæres patri vel matri, ex testamento vel ab intestato poterit hæreditatem